



ព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
ជាតិ សាសនា ព្រះមហាក្សត្រ

២០១៦

ក្រសួងឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម
Ministry of Industry & Handicraft
លេខ: ១៩២ MIH / 2016

ប្រកាស
ស្តីពី

ស្តង់ដារកម្ពុជាផ្នែកវិធីសាស្ត្រធ្វើតេស្ត ចំនួន៩៩ ស្តង់ដារ

ទេសរដ្ឋមន្ត្រី រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម

- បានឃើញរដ្ឋធម្មនុញ្ញនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- បានឃើញព្រះរាជក្រឹត្យលេខនស/រកត/០៩១៣/៩០៣ ចុះថ្ងៃទី២៤ ខែកញ្ញា ឆ្នាំ២០១៣ ស្តីពីការតែងតាំងរាជរដ្ឋាភិបាលនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- បានឃើញព្រះរាជក្រឹត្យលេខ នស/រកត/១២១៣/១៣៩៣ ចុះថ្ងៃទី២១ ខែធ្នូ ឆ្នាំ២០១៣ ស្តីពីការកែសម្រួល និងបំពេញបន្ថែមសមាសភាពរាជរដ្ឋាភិបាលនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ ០២/នស/៩៤ ចុះថ្ងៃទី២០ ខែកក្កដា ឆ្នាំ១៩៩៤ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅនៃគណៈរដ្ឋមន្ត្រី
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០១៨ ចុះថ្ងៃទី០៩ ខែធ្នូ ឆ្នាំ២០១៣ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ស្តីពីការបង្កើតក្រសួងឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម
- បានឃើញព្រះរាជក្រមលេខ នស/រកម/០៦០៧/០១៣ ចុះថ្ងៃទី២៤ ខែមិថុនា ឆ្នាំ២០០៧ ដែលប្រកាសឱ្យប្រើច្បាប់ស្តីពីស្តង់ដារកម្ពុជា
- បានឃើញអនុក្រឹត្យលេខ ៥៧៥ អនក្រ.បក ចុះថ្ងៃទី២៤ ខែធ្នូ ឆ្នាំ២០១៣ ស្តីពីការរៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់ក្រសួងឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម
- បានឃើញប្រកាសលេខ ១៤១ MIH/2014 ចុះថ្ងៃទី១០ ខែមីនា ឆ្នាំ២០១៤ ស្តីពីការរៀបចំ និងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់ក្រុមប្រឹក្សាស្តង់ដារជាតិ
- យោងរបាយការណ៍នៃកិច្ចប្រជុំលើកទី១៦ របស់ក្រុមប្រឹក្សាស្តង់ដារជាតិនៅថ្ងៃទី១៥ ខែកក្កដា ឆ្នាំ២០១៦

សម្រេច

ប្រការ១៖ ត្រូវបានបង្កើតស្តង់ដារកម្ពុជាផ្នែកវិធីសាស្ត្រធ្វើតេស្ត ចំនួន៩៩ស្តង់ដារ ដោយយកតាមស្តង់ដារអន្តរជាតិ (ISO) ទាំងស្រុងសម្រាប់ប្រើប្រាស់ក្នុងព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ដូចមានឈ្មោះក្នុងតារាងខាងក្រោម៖

ល.រ	លេខស្តង់ដារ	ឈ្មោះស្តង់ដារជាភាសាអង់គ្លេស	ឈ្មោះស្តង់ដារជាភាសាខ្មែរ
1	CS ISO 5223:2016 (IDT/ED 1995)	Test sieves for cereals	កម្រាំងតេស្តសម្រាប់គ្រាប់ធញ្ញជាតិ
2	CS ISO 542:2016 (IDT/ED 1990)	Oilseeds - Sampling	ប្រេងធញ្ញជាតិ - ការយកគំរូផលិតផល

3	CS ISO 6540:2016 (IDT/ED 1980)	Maize - Determination of moisture content (on milled grains and on whole grains)	ពោត - ការកំណត់បរិមាណសំណើម (គ្រាប់កិន និងគ្រាប់ទាំងមូល)
4	CS ISO 16050:2016 (IDT/ED 2003)	Foodstuffs — Determination of aflatoxin B1, and the total content of aflatoxins B1, B2, G1 and G2 in cereals, nuts and derived products — High-performance liquid chromatographic method	ម្ហូបអាហារកែច្នៃ - ការកំណត់អាល់ហ្វាតូកស៊ីន B1 និងបរិមាណសរុបនៃអាល់ហ្វាតូកស៊ីន B1 B2 G1 និង G2 នៅក្នុងផលិតផលធម្មជាតិ គ្រាប់ និងផលិតផលបំប្លែង - ដោយប្រើ វិធីសាស្ត្រ - High-Performance Liquid Chromatographic (HPLC)
5	CS ISO 1666:2016 (IDT/ED 1996)	Starch - Determination of moisture content - Oven-drying method	អាមីឌុង - ការកំណត់បរិមាណសំណើម - វិធីសាស្ត្រឡូសម្ងួត
6	CS ISO 3188:2016 (IDT/ED 1978)	Starches and derived products - Determination of nitrogen content by the Kjeldahl method - Titrimetric method	អាមីឌុង និងផលិតផលបំប្លែង - ការកំណត់ បរិមាណអាសូតដោយវិធីសាស្ត្រ Kjeldahl - Titrimetric
7	CS ISO 3593:2016 (IDT/ED 1981)	Starch - Determination of ash	អាមីឌុង - ការកំណត់ផេះ
8	CS ISO 776:2016 (IDT/ED 2011)	Pulps — Determination of acid-insoluble ash	សាច់ខាងក្នុង - ការកំណត់ផេះមិនរលាយ ក្នុងអាស៊ីត
9	CS ISO 7087:2016 (IDT/ED 1984)	Ferroalloys - Experimental methods for the evaluation of the quality variation and methods for checking the precision of sampling	សំលោហៈដែក - វិធីសាស្ត្រពិសោធន៍សម្រាប់ ការវាយតម្លៃបម្រែបម្រួលគុណភាពនិងវិធី សាស្ត្រសម្រាប់ការពិនិត្យភាពជាក់លាក់នៃ ការយកគំរូផលិតផល
10	CS ISO 7305:2016 (IDT/ED 1998)	Milled cereal products — Determination of fat acidity	ផលិតផលគ្រាប់ធញ្ញជាតិកិន ការកំណត់អាស៊ីតខ្លាញ់
11	CS ISO 6541:2016 (IDT/ED 1981)	Agricultural food products - Determination of crude fibre content - Modified Scharrer method	ផលិតផលម្ហូបអាហារកសិកម្ម - ការកំណត់បរិមាណកាកសរសៃស្រស់ - វិធីសាស្ត្រ Modified Scharrer
12	CS ISO 10520:2016 (IDT/ED 1997)	Native starch - Determination of starch content - Ewers polarimetric method	ម្សៅមេ - ការកំណត់បរិមាណអាមីឌុង - វិធីសាស្ត្រ Ewers' Polarimetric
13	CS ISO 3947:2016 (IDT/ED 1977)	Starches, native or modified - Determination of total fat content	អាមីឌុង មេ ឬ ការកែសម្រួល - ការកំណត់នៃ បរិមាណខ្លាញ់សរុប
14	CS ISO 4833-1:2016 (IDT/ED 2013)	Microbiology of the food chain — Horizontal method for the enumeration of microorganisms — Part 1: Colony count at 30 °C by the pour plate technique	អតិសុខុមប្រាណនៃខ្សែចង្វាក់ម្ហូបអាហារ - វិធីសាស្ត្រផ្អែក សម្រាប់ការរាប់ អតិសុខុមប្រាណ - ភាគ១៖ ការរាប់កូឡូនី នៅសីតុណ្ហភាព 30 °C អង្សាសេ ដោយបច្ចេកទេស Pour Plate

15	CS ISO 4833-2:2016 (IDT/ED 2013)	Microbiology of the food chain — Horizontal method for the enumeration of microorganisms — Part 2: Colony count at 30 °C by the surface plating technique	អតិសុខុមប្រាណនៃខ្សែចង្វាក់ម្ហូបអាហារ- វិធីសាស្ត្រផ្នែក សម្រាប់ការរាប់ អតិសុខុមប្រាណ - ភាគ២៖ ការរាប់កូឡូនី នៅសីតុណ្ហភាព ៣០ អង្សាសេ ដោយបច្ចេកទេស Surface Plating
16	CS ISO 21528-1:2016 (IDT/ED 2004)	stuffs — Horizontal methods for the detection and enumeration of Enterobacteriaceae — Part 1: Detection and enumeration by MPN technique with pre-enrichment	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ - វិធីសាស្ត្រផ្នែក សម្រាប់ការរកមើល និងការរាប់ Enterobacteriaceae ភាគ១៖ ការរកមើល និងការរាប់ ដោយបច្ចេកទេស MPN ជាមួយ Pre-enrichment
17	CS ISO 21527-2:2016 (IDT/ED 2008)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the enumeration of yeasts and moulds — Part 2: Colony count technique in products with water activity less than or equal to 0,95	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ-វិធីសាស្ត្រផ្នែក សម្រាប់ការរាប់ មេនិងផ្សិត ភាគ២៖ បច្ចេកទេសរាប់កូឡូនី នៅក្នុងផលិតផលដោយទឹកសកម្ម តិចជាង ឬស្មើ ០.៩៥,
18	CS ISO 6888-1:2016 (IDT/ED 1999)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the enumeration of coagulase-positive staphylococci (Staphylococcus aureus and other species) — Part 1: Technique using Baird-Parker agar medium	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារ និងចំណីសត្វ កែច្នៃ-វិធីសាស្ត្រផ្នែក សម្រាប់ការរាប់ - កូហ្គូឡាស-ស្តាហ្វីកូកុកស៊ីបូក និងប្រភេទ ផ្សេងទៀត) ផ្នែកទី១៖ បច្ចេកទេសប្រើប្រាស់ មជ្ឈដ្ឋានបណ្តុះប្រីផាកកី
19	CS ISO 4593:2016 (IDT/ED 1993)	Plastics - Film and sheeting - Determination of thickness by mechanical scanning	ប្លាស្ទិក - ផ្ទៃខាងលើ និងខាងក្រោម - ការកំណត់កម្រាស់ដោយការស្កេនមេកានិច
20	CS ISO 763:2016 (IDT/ED 2003)	Fruit and vegetable products — Determination of ash insoluble in hydrochloric acid	ផលិតផលផ្លែឈើ និង បន្លែ - ការកំណត់ផេះមិនរលាយក្នុងអាស៊ីតក្លរីទ្រីច
21	CS ISO 936:2016 (IDT/ED 1998)	Meat and meat products — Determination of total ash	សាច់ និងផលិតផលសាច់ - ការកំណត់ ផេះសរុប
22	CS ISO 3634:2016 (IDT/ED 1979)	Vegetable products - Determination of chloride content	ផលិតផលបន្លែ - ការកំណត់បរិមាណក្លរ
23	CS ISO 5377:2016 (IDT/ED 1981)	Starch hydrolysis products - Determination of reducing power and dextrose equivalent - Lane and Eynon constant titre method	ផលិតផលអាមីដុងព្រែកដោយទឹក៖ ការកំណត់ ការកាត់បន្ថយថាមពល និងតុល្យភាពជាតិស្ករ - វិធីសាស្ត្រ Lane and Eynon constant titre
24	CS ISO 1842:2016 (IDT/ED 1991)	Fruit and vegetable products - Determination of pH	ផលិតផល បន្លែ និងផ្លែឈើ - ការកំណត់ pH
25	CS ISO 750:2016 (IDT/ED 1998)	Fruit and vegetable products — Determination of titratable acidity	ផលិតផល បន្លែ និងផ្លែឈើ - ការកំណត់ បរិមាណអាស៊ីត

26	CS ISO 6632:2016 (IDT/ED 1981)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of volatile acidity	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - អាស៊ីតហ្វូមិក
27	CS ISO 13496:2016 (IDT/ED 2000)	Meat and meat products — Detection of colouring agents — Method using thin-layer chromatography	សាច់ និងផលិតផលសាច់ - ការរកសារធាតុពណ៌ - វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ thin-layer chromatography
28	CS ISO 6633:2016 (IDT/ED 1984)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of lead content - Flameless atomic absorption spectrometric method	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - បរិមាណសំណ - វិធីសាស្ត្រ Flameless atomic absorption spectrometric
29	CS ISO 2447:2016 (IDT/ED 1998)	Fruit and vegetable products — Determination of tin content	ផលិតផល បន្លែ និងផ្លែឈើ ការកំណត់ - បរិមាណសំណប៉ាហាំង
30	CS ISO 7952:2016 (IDT/ED 1994)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of copper content - Method using flame atomic absorption spectrometry	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - បរិមាណទង់ដែង - វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ flame atomic absorption spectrometry
31	CS ISO 6634:2016 (IDT/ED 1982)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of arsenic content - Silver diethyldithiocarbamate spectrophotometric method	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - បរិមាណអាសេនិច - វិធីសាស្ត្រ Silver diethyldithiocarbamate spectrophotometric
32	CS ISO 17239:2016 (IDT/ED 2004)	Fruits, vegetables and derived products — Determination of arsenic content — Method using hydride generation atomic absorption spectrometry	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - បរិមាណអាសេនិច - វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ hydride generation atomic absorption spectrometry (HGAAS)
33	CS ISO 6636-1:2016 (IDT/ED 1986)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of zinc content - Part 1: Polarographic method	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើ - ការកំណត់បរិមាណស័ង្កសី - ភាគ១៖ វិធីសាស្ត្រ Polarographic
34	CS ISO 6636-2:2016 (IDT/ED 1981)	Fruits, vegetables and derived products - Determination of zinc content - Part 2 : Atomic absorption spectrometric method	បន្លែ ផ្លែឈើ និង ផលិតផលចេញពីបន្លែ ផ្លែឈើការកំណត់ - នៃបរិមាណស័ង្កសី - ភាគ២៖ វិធីសាស្ត្រ Atomic absorption spectrometric (AAS)
35	CS ISO 6636-3:2016 (IDT/ED 1983)	Fruit and vegetable products - Determination of zinc content - Part 3 : Dithizone spectrometric method	ផលិតផល បន្លែ និងផ្លែឈើ ការកំណត់ - បរិមាណស័ង្កសី - ភាគ៣៖ វិធីសាស្ត្រ Dithizone spectrometric
36	CS ISO 21527-1:2016 (IDT/ED 2008)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the enumeration of yeasts and moulds — Part 1: Colony count technique in products with Bwater activity greater than 0,95	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ - វិធីសាស្ត្រផ្ដេក សម្រាប់ការរាប់ មេនិងផ្សិត ភាគ១៖ បច្ចេកទេសរាប់កូឡូនី នៅក្នុងផលិតផលដោយទឹកសកម្ម ធំជាង 0,95,

37	CS ISO 7251:2016 (IDT/ED 2005)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the detection and enumeration of presumptive Escherichia coli — Most probable number technique	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ-វិធីសាស្ត្រផ្ដេកសម្រាប់ការរក និងការរាប់ presumptive Escherichia coli — Most probable number technique
38	CS ISO 6579:2016 (IDT/ED 2002)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the detection of Salmonella spp.	អតិសុខុមប្រាណនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ - វិធីសាស្ត្រផ្ដេកសម្រាប់ការរក មេរោគសាម៉ុងឡា
39	CS ISO 90-1:2016 (IDT/ED 1997)	Light gauge metal Containers - Definitions and determination of dimensions and capacities - Part 1: Open-top cans	កំប៉ុងលោហៈ - និយមន័យ និងការកំណត់ទំហំ និងចំណុះ - ភាគ១៖ កំប៉ុងបើកពីលើ
40	CS ISO 874:2016 (IDT/ED 1980)	Fresh fruits and vegetables - Sampling	បន្លែ និងផ្លែឈើស្រស់ - ការយកគំរូផលិតផល
41	CS ISO 1026:2016 (IDT/ED 1982)	Fruit and vegetable products - Determination of dry matter content by drying under reduced pressure and of water content by azeotropic distillation	ផលិតផលបន្លែ និងផ្លែឈើ - ការកំណត់ ម៉ាសស្ងួតដោយការសម្ងួតក្រោមការកាត់បន្ថយ សម្ពាធនិងបរិមាណទឹកដោយ azeotropic distillation
42	CS ISO 6571:2016 (IDT/ED 2008)	Spices, condiments and herbs — Determination of volatile oil content (hydrodistillation method)	គ្រឿងទេស ទឹកជ្រលក់ និងគ្រឿងផ្សំភ្លិន ប្រហើរការកំណត់- បរិមាណប្រេងហើរ (វិធីសាស្ត្របំណិត)
43	CS ISO 5564:2016 (IDT/ED 1982)	Black pepper and white pepper, whole or ground - Determination of piperine content - Spectrophotometric method	ម្រេចខ្មៅនិងម្រេចសត្រាប់) មូលប្រមុខ (- ការកំណត់បរិមាណជាតិហ៊ីរ - វិធីសាស្ត្រ Spectrophotometric
44	CS ISO 712:2016 (IDT/ED 2009)	Cereals and cereal products — Determination of moisture content — Reference method	គ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងផលិតផលធញ្ញជាតិ - ការកំណត់បរិមាណសំណើម - វិធីសាស្ត្រយោង
45	CS ISO 6647-1:2016 (IDT/ED 2015)	Rice — Determination of amylose content — Part 1: Reference method	អង្ករ - ការកំណត់បរិមាណអាមីឡូស - ភាគ១៖ វិធីសាស្ត្រយោង
46	CS ISO 6647-2:2016 (IDT/ED 2015)	Rice — Determination of amylose content — Part 2: Routine method	អង្ករ - ការកំណត់បរិមាណអាមីឡូស - ភាគ២៖ វិធីសាស្ត្រ Routine
47	CS ISO 24333:2016 (IDT/ED 2009)	Cereals and cereal products — Sampling	គ្រាប់ធញ្ញជាតិនិងផលិតផលធញ្ញជាតិ - ការយកគំរូផលិតផល
48	CS ISO 7973:2016 (IDT/ED 1992)	Cereals and milled cereal products - Determination of the viscosity of flour - Method using an amylograph	គ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងផលិតផលធញ្ញជាតិកិន - ការកំណត់ភាពអន្លិលរបស់ម្សៅ - វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ Amylograph
49	CS ISO 6322-1:2016 (IDT/ED 1996)	Storage of cereals and pulses — Part 1: General recommendations for the keeping of cereal	ការរក្សាទុកគ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងសាច់ក្នុងគ្រាប់ ធញ្ញជាតិ - ភាគ១៖ អនុសាសន៍ទូទៅសម្រាប់ ការរក្សាទុកគ្រាប់ធញ្ញជាតិ

50	CS ISO 6322-2:2016 (IDT/ED 2000)	Storage of cereals and pulses — Part 2: Practical recommendations	ការរក្សាទុកគ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងសាច់ក្នុងគ្រាប់ ធញ្ញជាតិ - ភាគ២៖ អនុសាសន៍សម្រាប់ការ អនុវត្តន៍
51	CS ISO 6322-2:2016 (IDT/ED 1989)	Storage of cereals and pulses — Part 3: Control of attack by pests	ការរក្សាទុកគ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងសាច់ក្នុងគ្រាប់ ធញ្ញជាតិ - ភាគ៣៖ ការត្រួតពិនិត្យនៃការ បំផ្លាញដោយសត្វល្អិត
52	CS ISO 11747:2016 (IDT/ED 2012)	Rice — Determination of rice kernel resistance to extrusion after cooking	អង្ករ - ការកំណត់ភាពធន់នៃការសង្កត់ គ្រាប់អង្ករ ក្រោយពីចម្អិន
53	CS ISO 7932:2016 (IDT/ED 2004)	Microbiology of food and animal feeding stuffs — Horizontal method for the enumeration of presumptive <i>Bacillus cereus</i> — Colony-count technique at 30 °C	អតិសុខមាត្រណៃនៃម្ហូបអាហារនិងចំណីសត្វ កែច្នៃ - វិធីសាស្ត្រផ្ដេកសម្រាប់ការរាប់ presumptive <i>Bacillus cereus</i> - បច្ចេកទេសការរាប់កូឡូនី នៅសីតុណ្ហភាព ៣០ អង្សាសេ
54	CS ISO 565:2016 (IDT/ED 1990)	Test sieves - Metal wire cloth, perforated metal plate and electroformed sheet - Nominal sizes of openings	កញ្ច្រែងតេស្ត - សំណាញ់លោហៈ បន្ទះ លោហៈមានរន្ធ និងក្លាសអេឡិចត្រូ- ទម្រង់ធម្មតា
55	CS ISO 3310-1:2016 (IDT/ED 2000)	Test sieves — Technical requirements and testing — Part 1: Test sieves of metal wire cloth	កញ្ច្រែងតេស្ត - ការតម្រូវបច្ចេកទេស និងការធ្វើតេស្ត ៖ ១ភាគ - កញ្ច្រែងតេស្តដែលមានសំណាញ់ដែក
56	CS ISO 3310-2:2016 (IDT/ED 2013)	Test sieves — Technical requirements and testing — Part 2: Test sieves of perforated metal plate	កញ្ច្រែងតេស្ត រតម្រូវបច្ចេកទេស កា - ៖ ២ភាគ - និងការធ្វើតេស្ត កញ្ច្រែងតេស្តដែលជាបន្ទះ លោហៈមានរន្ធ
57	CS ISO 3310-3:2016 (IDT/ED 1990)	Test sieves — Technical requirements and testing - Part 3: Test sieves of electroformed sheets	កញ្ច្រែងតេស្ត ការតម្រូវបច្ចេកទេស - ៖ ៣ភាគ - តេស្តនិងការធ្វើ កញ្ច្រែងតេស្តដែលជាក្លាសអេឡិចត្រូ
58	CS ISO 4316:2016 (IDT/ED 1977)	Surface active agents - Determination of pH of aqueous solutions - Potentiometric method	ភ្នាក់ងារសកម្ម - ការកំណត់ pH នៃសូលុយស្យុងទឹក - វិធីសាស្ត្រ Potentiometric
59	CS ISO 2271:2016 (IDT/ED 1989)	Surface active agents- Detergents -Determination of anionic-active matter by manual or mechanical direct two-phase titration procedure	ភ្នាក់ងារសកម្ម - សាបូបោកគក់ - ការកំណត់ អ៊ីយ៉ុងដកតាមនីតិវិធីអត្រាកម្មជាពីរដាស ដោយដៃ ឬដោយមេកានិក
60	CS ISO 4313:2016 (IDT/ED 1976)	Washing powders- Determination of total phosphorus(V) Oxide content- Quinoline phosphomolybdate gravimetric method	ម្សៅសាបូបោកគក់ - ការកំណត់បរិមាណ ផូស្វ័រអុកស៊ីតសរុប វិធីសាស្ត្រ -Quinoline phosphomolybdate gravimetric
61	CS ISO 4315:2016 (IDT/ED 1977)	Surface active agents - Determination of alkalinity - Titrimetric method	ភ្នាក់ងារសកម្ម វិធីសាស្ត្រ-ការកំណត់បាស- Titrimetric

62	CS ISO 1690:2016 (IDT/ED 1976)	Sodium and potassium silicates for industrial use-Determination of silica content- Gravimetric method by insolubilization	សូដ្យូម និងប៉ូតាស្យូម ស៊ីលីកាតសម្រាប់ប្រើប្រាស់ក្នុងឧស្សាហកម្ម - ការកំណត់បរិមាណស៊ីលីកា វិធីសាស្ត្រ - Gravimetric ដែលមិនរលាយ
63	CS ISO 4312:2016 (IDT/ED 1989)	Surface active agents- Evaluation of certain effects of laundering- Methods of analysis and test for unsoiled cotton control cloth	ភ្នាក់ងារសកម្ម -ការវាយតម្លៃពីផលប៉ះពាល់ជាក់លាក់នៃការបោកគក់វិធីសាស្ត្រវិភាគ - និងធ្វើតេស្ត សម្រាប់ការត្រួតពិនិត្យក្រណាត់កប្បាសមិនងាយប្រលាក់
64	CS ISO 685:2016 (IDT/ED 1975)	Analysis of soaps - Determination of total alkali content and total fatty matter content	ការវិភាគសាប៊ូ - ការកំណត់បរិមាណអាល់កាលី និង សារធាតុខ្លាញ់សរុប
65	CS ISO 673:2016 (IDT/ED 1981)	Soaps - Determination of content of ethanol-insoluble matter	សាប៊ូ - ការកំណត់បរិមាណអេតាណុល - សារធាតុមិនរលាយ
66	CS ISO 2461:2016 (IDT/ED 1973)	Sodium chlorate for industrial use - Determination of matter insoluble in water	សូដ្យូមក្លរ៉ាត សម្រាប់ប្រើប្រាស់ក្នុងឧស្សាហកម្ម - ការកំណត់សារធាតុមិនរលាយក្នុងទឹក
67	CS ISO 684:2016 (IDT/ED 1974)	Analysis of soaps - Determination of total free alkali	ការវិភាគសាប៊ូ - ការកំណត់អាល់កាលីសេរីសរុប
68	CS ISO 22717:2016 (IDT/ED 2015)	Cosmetics — Microbiology — Detection of Pseudomonas aeruginosa	គ្រឿងសំអាង ការរក- ឧបប្រាណអតិសុ - Pseudomonas aeruginosa
69	CS ISO 22718:2016 (IDT/ED 2015)	Cosmetics — Microbiology — Detection of Staphylococcus aureus	គ្រឿងសំអាង ការរក- អតិសុឧបប្រាណ - Staphylococcus aureus
70	CS ISO 6496:2016 (IDT/ED 1999)	Animal feeding stuffs — Determination of moisture and other volatile matter content	ចំណីសត្វកែច្នៃ - ការកំណត់បរិមាណសំណើមនិងសារធាតុហើរផ្សេងទៀត
71	CS ISO 5983-1:2016 (IDT/ED 2005)	Animal feeding stuffs — Determination of nitrogen content and calculation of crude protein content —Part 1:Kjeldahl method	ចំណីសត្វកែច្នៃ - ការកំណត់បរិមាណអាសូត និងការគណនាបរិមាណប្រូតេអ៊ីនស្រស់ភាគ១៖ វិធីសាស្ត្រ Kjeldahl
72	CS ISO 11085:2016 (IDT/ED 2015)	Cereals, cereals-based products and animal feeding stuffs - Determination of crude fat and total fat content by the Randall extraction method	គ្រាប់ធញ្ញជាតិ - ផលិតផលផលិតពីគ្រាប់ធញ្ញជាតិ និងចំណីសត្វកែច្នៃ - ការកំណត់ខ្លាញ់ស្រស់ និងបរិមាណខ្លាញ់សរុបដោយវិធីសាស្ត្រ Randall extraction

73	CS ISO 6865:2016 (IDT/ED 2000)	Animal feeding stuffs — Determination of crude fibre content — Method with intermediate filtration	ចំណីសត្វកែច្នៃ: ការកំណត់បរិមាណ សរសៃនៅ វិធីសាស្ត្រ - intermediate filtration
74	CS ISO6869:2016 (IDT/ED 2000)	Animal feeding stuffs — Determination of the contents of calcium, copper, iron, magnesium, manganese, potassium, sodium and zinc — Method using atomic absorption spectrometry	ចំណីសត្វកែច្នៃ: ការកំណត់ បរិមាណកាល់ស្យូម ទង់ដែង ដែក ម៉ាញ៉េស្យូម ម៉ង់ហ្គាណែស ប៉ូតាស្យូម សូដ្យូម និង ស័ង្កសី វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ atomic absorption spectrometry (AAS)
75	CS ISO 6491:2016 (IDT/ED 1998)	Animal feeding stuffs — Determination of phosphorus content — Spectrometric method	ចំណីសត្វកែច្នៃ: ការកំណត់បរិមាណផូស្វ័រ - វិធីសាស្ត្រ Spectrometric
76	CS ISO 5985:2016 (IDT/ED 2002)	Animal feeding stuffs — Determination of ash insoluble in hydrochloric acid	ចំណីសត្វកែច្នៃ: ការកំណត់ផេះមិនរលាយក្នុងអាស៊ីដអ៊ីដ្រូក្លរិក
77	CS ISO 6492:2016 (IDT/ED 1999)	Animal feeding stuffs — Determination of fat content	ចំណីសត្វកែច្នៃ: ការកំណត់បរិមាណខ្លាញ់
78	CS ISO 17378-1:2016 (IDT/ED 2014)	Water quality — Determination of arsenic and antimony — Part 1: Method using hydride generation atomic fluorescence spectrometry (HG-AFS)	គុណភាពទឹក: ការកំណត់អាសេនិច និង អង់ទីម៉ូនី — ភាគ១: វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ hydride generation atomic fluorescence spectrometry (HG-AFS)
79	CS ISO 17378-2:2016 (IDT/ED 2014)	Water quality — Determination of arsenic and antimony — Part 2: Method using hydride generation atomic absorption spectrometry (HGAAS)	គុណភាពទឹក: ការកំណត់អាសេនិច និង អង់ទីម៉ូនី — ភាគ២: វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ hydride generation atomic absorption spectrometry (HGAAS)
80	CS ISO 14911:2016 (IDT/ED 1998)	Water quality — Determination of dissolved Li+, Na+, NH4+, K+, Mn2+, Ca2+, Mg2+, Sr2+ and Ba2+ using ion chromatography — Method for water and waste water	គុណភាពទឹក: ការកំណត់ភាពរលាយ នៃអ៊ីយ៉ុង Li+, Na+, NH4+, K+, Mn2+, Ca2+, Mg2+, Sr2+ and Ba2+ ដោយប្រើប្រាស់ ឧបករណ៍អ៊ីយ៉ុង chromatography — វិធីសាស្ត្រសម្រាប់ទឹក និងទឹកកខ្វក់
81	CS ISO 9390:2016 (IDT/ED 1990)	Water quality - Determination of borate - Spectrometric method using azomethine-H	គុណភាពទឹក: ការកំណត់ប័រ៉ាត - ឧបករណ៍ Spectrometric វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ azomethine-H
82	CS ISO 5961:2016 (IDT/ED 1994)	Water quality - Determination of Cadmium by atomic absorption spectrometry	គុណភាពទឹក: ការកំណត់កាដ្យីមដោយ ឧបករណ៍ atomic absorption spectrometry (AAS)
83	CS ISO 9174:2016 (IDT/ED 1998)	Water quality — Determination of chromium — Atomic absorption spectrometric methods	គុណភាពទឹក: ការកំណត់ក្រូម វិធីសាស្ត្រ - Atomic absorption spectrometric

84	CS ISO 8288:2016 (IDT/ED 1986)	Water quality - Determination of Cobalt, nickel, copper, zinc, Cadmium and lead - Flame atomic absorption spectrometric methods	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ កូបាល់ នីកែល ទង់ដែង ស័ង្កសី កាដមីញ៉ូម និង សំណរ វិធីសាស្ត្រ Flame atomic absorption spectrometric
85	CS ISO 6703-1:2016 (IDT/ED 1984)	Water quality - Determination of cyanide - Part 1: Determination of total cyanide	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ស្យាង្គ ភាគ១៖ ការកំណត់ស្យាង្គសរុប
86	CS ISO 6703-2:2016 (IDT/ED 1984)	Water quality - Determination of cyanide - Part 2: Determination of easily liberatable cyanide	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ស្យាង្គ ភាគ២៖ ការកំណត់ស្យាង្គសេរី
87	CS ISO 6703-3:2016 (IDT/ED 1984)	Water quality - Determination of cyanide - Part 3: Determination of cyanogen chloride	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ស្យាង្គ ភាគ៣៖ ការកំណត់ cyanogen chloride
88	CS ISO 9297:2016 (IDT/ED 1989)	Water quality - Determination of chloride - Silver nitrate titration with chromate indicator (Mohr's method)	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ក្លរួ ប្រាក់នីត្រាត - អត្រាកម្មជាមួយក្រដាសចង្កុរពណ៌ក្រម៉ាត (Mohr's method)
89	CS ISO 10359-1:2016 (IDT/ED 1992)	Water quality - Determination of fluoride - Part 1: Electrochemical probe method for potable and lightly polluted water	គុណភាពទឹក ៖ ការកំណត់ផ្លូរីដ ភាគ១៖ វិធីសាស្ត្រអេឡិចត្រូគីមីសម្រាប់ទឹកផឹក និងទឹកកខ្វក់តិច
90	CS ISO 6333:2016 (IDT/ED 1986)	Water quality - Determination of manganese – Formaldoxime spectrometric method	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់ម៉ង់កាណែស - វិធីសាស្ត្រ Formaldoxime spectrometric
91	CS ISO 12846:2016 (IDT/ED 2012)	Water quality — Determination of mercury — Method using atomic absorption spectrometry (AAS) with and without enrichment	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់បារីត - វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ atomic absorption spectrometry (AAS) with and without enrichment
92	CS ISO 7890-3:2016 (IDT/ED 1988)	Water quality - Determination of nitrate - Part 3 : Spectrometric method using sulfosalicylic acid	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់នីត្រាត ភាគ៣៖ វិធីសាស្ត្រ Spectrometric ដែលប្រើប្រាស់ អាស៊ីដ sulfosalicylic
93	CS ISO 6777:2016 (IDT/ED 1984)	Water quality - Determination of nitrite - Molecular absorption spectrometric method	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់នីត្រាត វិធីសាស្ត្រ - Molecular absorption spectrometric
94	CS ISO/TS 17379-1:2016 (IDT/ED 2013)	Water quality — Determination of selenium — Part 1: Method using hydride generation atomic fluorescence spectrometry (HG-AFS)	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់សេលេនីញ៉ូម ភាគ១៖ វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ hydride generation atomic fluorescence spectrometry (HG-AFS)
95	CS ISO/TS 17379-2:2016 (IDT/ED 2013)	Water quality — Determination of selenium — Part 2: Method using hydride generation atomic absorption spectrometry (HGAAS)	គុណភាពទឹក៖ ការកំណត់សេលេនីញ៉ូម ភាគ២៖ វិធីសាស្ត្រប្រើប្រាស់ hydride generation atomic absorption spectrometry (HGAAS)

96	CS ISO 9308-1:2016 (IDT/ED 2014)	Water quality — Enumeration of Escherichia coli and coliform bacteria — Part 1: Membrane filtration method for waters with low bacterial background flora	គុណភាពទឹក៖ ការរាប់មេរោគអេកូលី និងកូលីហ្វម- ភាគ១ ៖ វិធីសាស្ត្រភ្ជាសចម្រោះសម្រាប់ទឹកមានបាក់តេរី ទាប background flora
97	CS ISO 6222:2016 (IDT/ED 1999)	Water quality — Enumeration of culturable micro-organisms — Colony count by inoculation in a nutrient agar culture medium	គុណភាពទឹក៖ ការរាប់អតិសុខុមប្រាណ- ការគណនាកូឡូនី ដោយការបណ្តុះមេរោគនៅក្នុងមជ្ឈដ្ឋានបណ្តុះ
98	CS ISO 16266:2016 (IDT/ED 2006)	Water quality — Detection and enumeration of Pseudomonas aeruginosa — Method by membrane filtration	គុណភាពទឹក៖ ការរក និងការរាប់ Pseudomonas aeruginosa — ដោយវិធីសាស្ត្រភ្ជាសចម្រោះ
99	CS ISO 6461-2:2016 (IDT/ED 1986)	Water quality - Detection and enumeration of the spores of sulfite-reducing anaerobes (clostridia) - Part 2: Method by membrane filtration	គុណភាពទឹក៖ ការរក និងការរាប់ស្ព័រ sulfite-reducing anaerobes (clostridia) - ភាគ២៖ ដោយវិធីសាស្ត្រភ្ជាសចម្រោះ

ប្រការ២ ៖ បទប្បញ្ញត្តិទាំងឡាយណាដែលមានខ្លឹមសារផ្ទុយនឹងប្រកាសនេះត្រូវចាត់ទុកជានិរាករណ៍។

ប្រការ៣ ៖ ប្រកាសនេះមានប្រសិទ្ធភាពចាប់ពីថ្ងៃចុះហត្ថលេខាតទៅ។

រាជធានីភ្នំពេញ, ថ្ងៃទី១៩ ខែសីហា ឆ្នាំ២០១៦

**នេសរដ្ឋមន្ត្រី
រដ្ឋមន្ត្រីក្រសួងឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម**



ចម ប្រសិទ្ធ

កន្លែងទទួល៖

- ឧទ្ធកាល័យ សម្តេចតេជោនាយករដ្ឋមន្ត្រី
- ឧទ្ធកាល័យ សម្តេចក្រឡាហោមឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រី
- ឧទ្ធកាល័យ ឯកឧត្តមឧបនាយករដ្ឋមន្ត្រីប្រចាំការ
- អគ្គលេខាធិការដ្ឋានព្រឹទ្ធសភា
- អគ្គលេខាធិការដ្ឋានរដ្ឋសភា
- ទីស្តីការគណៈរដ្ឋមន្ត្រី
- គ្រប់ក្រសួងស្ថាប័នដែលមានតំណាងជាសមាជិកក្រុមប្រឹក្សាស្តង់ដារជាតិ
- គ្រប់អគ្គនាយកដ្ឋានចំណុះក្រសួង
- គ្រប់មន្ទីរឧស្សាហកម្ម និងសិប្បកម្ម រាជធានី-ខេត្ត
- ឯកសារ-កាលប្បវត្តិ